PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 3022/2025

Assunto: Providências da Secretaria de Saúde visando à inspeção do vitrô instalado na UMFS Santa

Cruz dos Lázaros, com posterior substituição do vidro quebrado e manutenção do vitrô

basculante.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Saúde visando à inspeção do

vitrô instalado na UMFS Santa Cruz dos Lázaros, com posterior substituição do vidro

quebrado e manutenção do vitrô basculante.

A presente solicitação se justifica pelo fato de que o vidro quebrado

representa risco à integridade física dos servidores e usuários da unidade.

Necessária a vistoria e manutenção do vitrô basculante, para que não

apresente falhas no sistema de abertura e fechamento, possibilitando a ventilação

adequada dos ambientes internos. Eventuais falhas durante a abertura do vitrô podem

comprometer a qualidade do ar e o conforto térmico, fatores essenciais para o bom

funcionamento da unidade de saúde.

A manutenção preventiva e corretiva do vitrô garante o cumprimento das

normas de segurança e higiene estabelecidas para unidades de saúde, além de preservar

o patrimônio público e assegurar um ambiente digno e funcional para os usuários e

profissionais.

Por todo o exposto, solicitamos a substituição imediata do vidro quebrado

e a devida manutenção do vitrô basculante, de modo a restabelecer as condições ideais

de uso da estrutura e promover a continuidade do atendimento com segurança e

eficiência.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 25 de junho de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P